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 انمندسازی زنانها و راهکارها تا توای، از چالشسقف شیشه
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 چکیده

سطح خرد و کلان به اهمیت نقش زنان در پیشبرد اهداف جامعه واقف شده اند. با این دال  امروزه برنامه ریزان در

شرایط فرهنگ  داکم بر جامعه هم چنان علایق  را در سطح جامعه به نمایش م  گذارد که مانع ارزش گذاری واقع  

جنسیت  و نیز توانمندسازی فعالیت زنان در جامعه م  شود. یک  از شاخص های مهم  که به عنوان معیار توسعه 

میزان مشارکت زنان در تصمیم گیری های کلان کشور و هم چنین دضور آنها در پست ، زنان مورد توجه قرار م  گیرد

های مدیریت  است. زنان در افزایش بهره وری و توسعه اجتماع  و اقتصادی کشورها نقش  بنیادی دارند. اما در بازار 

قا علت عدم ارت، نتخاب شدن برای رتبه های بالای مدیریت سازمان  دارند. در ادبیات مدیریتکار زنان سهم اندک  در ا

 ،به موانع مصنوع  و نامرئ  ایشیشهم  دانند. سقف  "ایشیشهسقف "و پیشرفت زنان را وجود پدیده ای موسوم به 

خاص با صلادیت به ویژه زنان در تصمیمات سازمان  و تعصبات مسئولان سازمان اطلاق م  شود که مانع پیشرفت اش

داشته و ناش  از داخل سازمان ها م  شود. این پدیده که داصل عوامل و عناصر متعددی است نشان از تاخر فرهنگ  

های زیست  زنان و مردان به دوزه های کاری است که تبعات منف  خود را بروز داده و باعث ی تفاوتتعمیم نامنصفانه

های مدیریت  زنان استفاده مناسب به عمل نیاید. این مقاله سع  مندی فکری و تخصص  و قابلیتشده است که از توان

را در سازمان مورد بررس  قرار داده  ایشیشهعوامل مختلف ایجاد سقف ای، شیشهبر آن دارد که ضمن تعریف سقف 

کشورها را تحلیل نموده و راههای وضعیت امروز زنان در سطوح مدیریت برخ  ، و با نگاه  به توانمندسازی زنان

 را نیز توضیح دهد. ایشیشهشکستن سقف 

 

 تبعیض جنسیت  ، توانمندسازی زنانای، شیشهسقف  واژگان کلیدی:

 

 مقدمه -6

تحولات بنیادین  در فرایندها و محصولات آموزش عال  در جهان صورت گرفته است. انفجار اطلاعات، توسعه ارتباطات تحولات 

های اداره دکومت، تحولات فرهنگ  و به هم پیوسته جوامع جهان ، نگاه و نیاز به نیروهای فعال و کارآزموده را افزایش داده  در نظام

است. زنان از جمله نیروهای  هستند که گرچه با رشد فزاینده تحصیلات عال  خود، گوی سبقت را از مردان ربوده اند اما در همه 

ز مشارکت در امور اجتماع  و سیاس  برخوردار نبوده اند. آمارهای مختلف از وضعیت زنان در ایران و مناطق جهان به یک اندازه ا

جهان داک  از آن است که زنان با وجود تحصیلات عال  دانشگاه  دت  در عرصه های مختلف مدیریت  نیز از وضعیت در دال رشد 
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است که میزان و درجه توسعه یافتگ  هر اجتماع بشری به مشارکت همه  شغل  و متناسب با مردان برخوردار نیستند و این در دال 

 (.1932جانبه و خودآموزی اجتماع  و مدن  کامل افراد بستگ  دارد)محدث خالص ، 

از طرف  دیگر، اگرچه در سالهای اخیر دضور زنان در اجتماع و محیط های کاری افزایش یافته است. با وجود این، روند ارتقای 

ه سطوح بالای مدیریت  با پیشرفت های تحصیل  آنها هم خوان  ندارد و دضور زنان در سطوح عال  مدیریت  در بیشتر کشورها، زنان ب

به خصوص ایران، به دلیل موانع متعدد، ناچیز و کمرنگ است. موانع  که در جوامع و سازمان ها و زمان های مختلف متفاوت است) 

 (.1932غفوری و همکاران، 

بخش مهم  از تامین سرمایه در بحث آموزش و پرورش اند. بدین لحاظ، توجه به نقش آنها از موضوعات اساس  توسعه و زنان 

مشارکت اجتماع  و تربیت  به شمار م  رود و ابزار مهم  در تحقق دیگر اهداف توسعه محسوب م  شود. شاخص میزان اهمیت، 

منزله توسعه یافتگ  کشورها مطرح شده است و توسعه پایدار مبتن  بر توانمندسازی  اعتبار و دضور واقع  زنان در جوامع امروزی به

زنان است. به طوریکه اندیشمندان اجتماع  همواره بر رفع موانع جنسیت  به عنوان لزوم تحقق توسعه تربیت  و اجتماع  تاکید کرده 

سهم زنان در نیروی کار شاغل افزایش م  یابد)شیعه زاده،  اند. تحقیقات نشان م  دهد با افزایش درجه توسعه یافتگ  یک کشور،

1937 .) 

در بیشتر جوامع بشری، نرخ اشتغال و مشارکت زنان اندک است و عوامل  مانند رشد آموزش عموم ، بالا رفتن سن ازدواج، کاهش 

ی کاری افزایش داده و نگرش ها را به تعداد فرزندان، افزایش شهرنشین  و افزایش هزینه های زندگ  مشارکت آنها را در دوزه ها

قابلیت های زنان تغییر داده است. امروزه، بخش اعظم  از نیروی انسان  سازمان ها را زنان تامین م  کنند اما به رغم افزایش نرخ 

قا ا جای  خاص ارتمشارکت آنها، میزان پست های بالای مدیریت  آنها ناچیز است. به عبارت دیگر، آنها در سلسله مراتب سازمان  ت

 م  یابند و در آنجا به دلیل موانع ناشناخته و نامرئ  متوقف م  شوند.

در آمریکا برای توصیف موانع تصنع  و نامرئ  ناش  از تعصبات و تبعیضات  1307سقف شیشه ای اصطلاد  است که در دهه 

را از رسیدن به مناصب و موقعیت های عال  شغل  باز م   سازمان  و دیدگاه  ابداع شد. موانع  که در عمل زنان و اقلیت های نژادی

دارد. برن سقف شیشه ای را رواج انواع تبعیض ها ی شغل  که به تدریج به یک مانع واقع  اما نامرئ  برای پیشرفت زنان به مواضع 

جود سقف شیشه ای، امروزه شمار (. اما با این وجود و با توجه به و2770بالای قدرت و مقام منته  میشود، تعریف م  کند)برن، 

زیادی از زنان جامعه بدون پ  بردن به نابرابری موجود، به زندگ  روزمره خود ادامه م  دهند، با این تصور که شرایط باید این گونه 

ره های عال  و باشد. جالب آن که این واقعیت نابرابر، زمان  موجب ادساس نابرابری در آنها م  شود که آنان از طریق تحصیل در دو

در پ  آن آگاه  از دقوق خود و شرایط دیگر زنان جامعه، به نوع  خودآگاه  از وضع موجود م  رسند. دال با توجه به آن که زنان 

به چنین آگاه  دست یافته اند، لذا نابرابری موجود در سازمان ها تبدیل به ادساس نابرابری شده و به ایجاد مسئله در سازمان ها 

ده است. عل  رغم آنکه از لحاظ دقوق  هیچ تفاوت  بین زنان و مردان گذاشته نشده است، ول  در عرصه عمل، زنان برای منجر ش

دریافت دقوق و مزایای مساوی مردان، برای مشاغل مشابه و فراهم آوردن تسهیلات مناسب شغل  با مشکل مواجه هستند)چهاربالش، 

1909.) 

ان ها به گونه ای ناعادلانه مطرح م  شود، زنان اغلب در داشیه بوده و گوی  دیوارها و سقف های امروزه بحث تقسیم کار در سازم

شیشه ای آنان را اداطه کرده و از پیشرفت آنان ممانعت م  کند. بنابراین شناسای  علل ایجاد این سقف، برای از بین بردن آن، از 

ین در دال  است که همیشه در طول تاریخ تصورات قالب  مربوط به مرد بودن (. ا1990وظایف مهم سازمان  به شمار م  آید)زهرئ ، 

و قدرت رهبری با هم تداع  م  شوند. به همین دلیل، اگر مردان دت  در مشاغل مربوط به زنان نیز وارد شوند، دالت عکس اثر سقف 

ای به بام سقف شیشه ای برسانند)پورکیان ،  شیشه ای پدید م  آید. یعن  گرایش این است که مردان را با یک پله برق  شیشه

1999.) 

چالش های بسیاری هستند که افزایش فقر و کاهش برابری جنسیت  را باعث م  شوند، نکته اساس  که در غالب بررس  ها مورد 

وه آنچه پیوستن زنان به گرتاکید قرار م  گیرد، این است که زنان به خاطر زن بودن بیشتر در معرض فقر قرار دارند. به علاوه نگران  

نام م  نهد سبب طرح رویکردهای جدید در توسعه و جنسیت و اتخاذ تدابیری برای بهبود کارکردهای اساس  " فقیرترین فقرا"شیفرد 
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 هو مولفه های قابلیت  زنان شده است. مفهوم اساس  و مشترک در این رویکردها و راهکارها مفهوم توانمندسازی زنان است. به گون

ای که برنامه توسعه سازمان ملل ارتقا برابری جنسیت  و توانمندسازی زنان در سطح  گسترده را به عنوان یک  از اهداف کلیدی 

اعلامیه هزاره سوم اعلام کرده است. این بدین معن  است که اگر هدف دذف نابرابری های جنسیت  عینیت پیدا نکند، تحقق اهداف 

 (.1992مواجه خواهد بود) شکوری و همکاران،  هزاره سوم با دشواری زیاد

تر و موثرتر باشد، کشور پیشرفته تر و توسعه یافته تر خواهد بود ولیکن میزان به عبارت دیگر هر چه دضور زنان در اجتماع فعال

به برخورد و نگرش آن نقش و مشارکت زنان در هر جامعه به ویژه در زمینه های اقتصادی، اجتماع  و فرهنگ  تا دد زیادی وابسته 

جامعه نسبت به زن م  باشد. در سال های اخیر زنان به رغم پیشرفت های محسوس در زمینه تحصیلات و مشارکت اجتماع  در به 

اله این مق، بنابراین با توجه به اهمیت موضوعدست آوردن نقش های مدیریت  نسبت به مردان از سهم بسیار کمتری برخوردارند. 

را در سازمان مورد بررس  قرار داده و با نگاه   ایشیشهعوامل مختلف ایجاد سقف ای، شیشهارد که ضمن تعریف سقف سع  بر آن د

ا نیز ر ایشیشههای شکستن سقف و راه نمودهوضعیت امروز زنان در سطوح مدیریت برخ  کشورها را تحلیل ، به توانمندسازی زنان

 توضیح دهد.

 

 ایسقف شیشه -9

از سوی مجله وال استریت به منظور تشریح موانع نامرئ  که زنان را از درکت به  1392ح برای نخستین بار در سال این اصطلا

(. یعن  جای  که زنان م  توانند بالاتر 1937سمت مشاغل و پست های بالاتر باز م  دارند، به کار برده شد)ابراهیم پور و همکاران، 

(. یک  از نشانه های مهم سقف شیشه ای، نابرابری جنسیت  1937ن دسترس  به آن را ندارند)دادپرور، از جایگاه خود را ببینند اما امکا

(. از این 1993در پاداش هاست. یک  دیگر از نشانه ها هنگام  است که فرهنگ سازمان مانع پیشرفت زنان م  شود)وزیری بزرگ، 

امل نیست بلکه از همگرای  و تعامل پیچیده در میان عوامل متعدد سیاس ، منظر، موقعیت نابرابر زنان در بازار کار، ناش  از یک ع

(. سقف شیشه ای، یک 1990اقتصادی، قانون ، باورهای اجتماع ، عملیات و اقدامات افراد و سازمان ها به وجود م  آید)سرمدی، 

ود   است که اغلب به طور آشکار و پنهان خسقف یا دیوار در یک نقطه یا مکان  نیست، بلکه شکل های متفاوت  از تعصبات جنسیت

را نشان م  دهد. سقف شیشه ای کاملا قابل مشاهده است برای مشاغل  که به وسیله آن تحت تاثیر قرار م  گیرند. بنابراین شاید 

د تا آنها خت شوبتوان این گونه گفت که اصولا هیچ سقف شیشه ای وجود ندارد، بلکه قصد این است به زنها دستمزدهای کمتری پردا

کار را در میانه راه رها کنند و زمان کمتری کار کنند و کارهای با ریسک کمتر را انتخاب کنند. علاوه بر آن، آنها استدلال کردند که 

سازمان ها در دال داضر به صورت جهان  برای توسعه فرصت ها عمل م  کنند. بنابراین سقف شیشه ای فقط موضوع  افسانه ای و 

اخته است. بحث اولیه آنها این است که زن ها م  توانند موقعیت های بالاتر مبتن  بر شایستگ  را از طریق کار سخت دفظ خود س

 (.2779کنند و بحث دوم آنها مسئولیت های خانوادگ  است که به سمت توسعه میان  م  آید)رای و استاوا، 

ای برای شناسای  نابرابری سقف شیشه ای ارائه داده اند که  بر اساس تعریف رسم  کمیسیون سقف شیشه ای فدرال، ضابطه

عبارتند از: سقف شیشه ای نوع  نابرابری است که بوسیله سایر ویژگ  های مرتبط با شغل توضیح داده نشده است. هم چنین سقف 

  شود. نابرابری های که ناش  شیشه ای نوع  نابرابری است که بدون توجه به قابلیت ها و موفقیت های شخص در مورد وی اعمال م

از تبعیض های گذشته در تحصیل یا آموزش هستند یا ناش  از نوع انتخاب  هستند که افراد به مقتضای اهداف غیر مرتبط با بازار کار 

 .(Cotter, 2001)شوندمثل خانواده، کار داوطلبانه یا تفریح انجام داده اند، مشمول سقف شیشه ای نم 

 

 هاای در سازمانسقف شیشه عوامل ایجاد-9

اما مشارکت کیف  آنان به سطح مطلوب نرسیده است و در ، هرچند دضور و مشارکت کم  زنان در سالهای اخیر افزایش یافته

این زمینه پیشرفت چشم گیری وجود نداشته است. در این میان عوامل مختلف  وجود دارد که سبب عقب ماندن زنان در عرصه های 

 ال و پست های مدیریت  شده است، که در زیر به شرح آنها م  پردازیم.مختلف اشتغ
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هر چند در قوانین بسیاری از کشورها برابری دقوق  مرد و زن به عنوان یک اصل پذیرفته شده است، اما این با  عوامل قانونی:

ر محدود است، چون در اکثر قوانین اجتماع  آنچه در عمل مشاهده م  شود، متفاوت است. با این وجود موانع قانون  برای زنان بسیا

تفکیک جنسیت  مطرح نیست. با این دال برخ  از محدودیت های فرهنگ  و اجتماع  در برخ  از زمینه های قانون  سایه انداخته 

 (.1932 ، که از آن میان م  توان به عدم پذیرش و اقامت یک زن تنها در برخ  از اماکن مانند هتل ها اشاره کرد)محدث خالص

از دیدگاه عدالت رویه ای، عدالت باید با استفاده از رویه های منصفانه تعریف شود. یعن  تصمیمات عادلانه  عوامل سیاسی:

تصمیمات  هستند که نتیجه رویه های منصفانه باشد. عدالت مراوده ای نیز به کیفیت رفتارهای بین فردی که یک فرد قبل و بعد از 

رض آن ها قرار م  گیرد، اشاره دارد. متاسفانه شواهد داک  از آن است که زنان ب  عدالت  سازمان  را بیش از اتخاذ تصمیم در مع

مردان دس م  کنند. در نتیجه وقت  زنان متوجه شوند که عل  رغم تلاش و کوشش همپای مردان، در رسیدن به پست های بالاتر 

ت از تلاش و کوشش برداشته و این سبب م  شود که سازمان به طور خاص و جامعه با آن ها به صورت ناعادلانه برخورد م  شود، دس

 (.1999به طور عام از ظرفیت آنان استفاده نکند)میرکمال  و ناستای  زای ، 

ای داصل تصمیم های درست و غلط مدیران ارشد سازمان برای مشارکت دادن زنان برخ  مواقع سقف شیشه عوامل سازمانی:

دیریت  سازمان است. این در دال  است که الان روسای سازمان ها برای اینکه نشان دهند از نیروی زنان استفاده م  در مشاغل م

کنند و آن ها برای پیشرفت های شغل  از فرصت های برابری برخوردارند، از یک یا دو مدیر در سطوح بالای سازمان در پست های 

دضور یک زن در کابینه دولت نهم جمهوری اسلام  ایران. در زمینه تبعیض علیه زنان  کم اهمیت مدیریت  استفاده م  کنند. مثل

در کسب مناصب رهبری در سازمان های کاری شواهد فراوان  وجود دارد. علاوه بر آن، زمان  که زنان به منصب مدیریت م  رسند 

 (.  1999اداش ها و تشویق ها رو به رو شوند)ریجو، ممکن است با تبعیض های مداوم در زمینه نحوه برخورد با خود در توزیع پ

فرهنگ، در دقیقت مجموعه عناصر اساس  نگرش، بینش ، عمل و اعتقاد جامعه است و در باورداشت های  عوامل فرهنگی:

رف ، یک  دیگر فرهنگ ، هر آنچه که به گونه ای در جامعه به عنوان هنجارها یا ناهنجارها وجود دارد، جز عناصر فرهنگ  است. از ط

از مسائل پیش روی زنان در سازمان ها، کلیشه ها و نگرش های مورد قبول اعضای سازمان است. این کلیشه ها روسا و هیئت مدیره 

سازمان را از تصمیم گیری درست باز م  دارد و باعث م  شود فرصت های برابر در سازمان برای آن ها فراهم نباشد. نگرش های 

  تواند شامل طرز تلق  ها، باورها، نگرش های قالب  و تعصبات منف  نسبت به زنان باشد، یک  از مهم ترین موانع فرهنگ  که که م

فراروی زنان برای کسب پست های مدیریت  است. موانع فرهنگ  و تصورات قالب  از باورها، اعتقادات و ارزش های رایج نشات م  

ند. هم از این رو مدیران مرد نسبت به توانای  های مدیریت  زنان نگرش مثبت  ندارند و گیرد و میزان مشارکت زنان را تعیین م  ک

 (. 1991فرهنگ سازمان  باعث عدم دضور زنان در پستهای مدیریت  دولت  م  شود) اسفیدان ، 

ر مور اجتماع  از جمله دیک  از مهم ترین دلایل  که بسیاری از پژوهشگران برای مشارکت پائین تر زنان در ا عوامل خانوادگی:

فرایند توسعه پایدار ذکر م  کنند، این است که در اصل دختربچه ها از همان کودک  در خانواده ها و نیز در مدارس به گونه ای 

پرورش م  یابند که خود را دور از نقش های اجتماع  و سیاس  تصور م  کنند. به سخن دیگر، از کودک  به پسران آموخته م  شود 

آنان باید نقش های فعال اجتماع  و نیز سیاس  داشته باشند و این نقش ها برای آنان دالت ممنوع ندارد. در دال  که به دختران  که

آموزش داده م  شود که در نهایت فقط باید به امر خانه داری و پرورش کودکان بپردازند و امور مهم  همچون فعالیت های سیاس  

 (.1931اگذار کنند )الماس  و همکاران، و اجتماع  را به مردان و

الگوهای موفق  از مدیران زن در جامعه به زنان اعتماد به نفس بیشتری م  دهد و  کمبود مدل و الگوی زنان مدیر و موفق:

ع  که رفتار صحیح در محیط کاری با شبیه سازی از مدیران، زن، سطح کارای  آنها را افزایش م  دهد. ول  زنان غالبا گروه مرج

 بتوانند برای الگوهای شغل  خود از آن ایده بگیرند را نم  شناسند، زیرا تعداد مدیران زن کم است.

وقت  زنان در پست مدیریت  قرار م  گیرند، مسئولیت اجرای وظایف سنگین مدیریت، تحمل  فقدان شبکه های حمایتی:

دی را از آنان م  طلبد که به تنهای  از عهده آن ها بر نیامده و نیاز به استرس ناش  از ابهام و هم چنین تعهدات خانوادگ ، انرژی زیا

رئیس برای شرکت در جلسات، ماموریت ها و تحویل "کمک و دمایت دارند. یک  از مصادبه شوندگان زن این گونه اذعان م  کند: 
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ات قبل  هم بر این نکته تاکید شده است . در مطالع"گزارش های من خیل  سخت گیر است و اصلا ملادظه بچه کوچک مرا نم  کند

که زنان مسئولیت اصل  امور خانه و نگهداری از فرزندان را دارند. به همین خاطر، برای اینکه بتواند مسئولیت های سنگین و دساس 

رمایان هم این موضوع مدیریت  خود را انجام دهند، تحت فشار زیادی قرار م  گیرند که این استرس زیادی را هم به همراه دارد. کارف

را به عنوان نکته ای منف  برای زنان در نظر م  گیرند. از طرف دیگر، هنگام  که زنان در موقعیت  قرار م  گیرند که باید چند انتظار 

و  ادهرا برآورده سازند، م  توانند به دلیل تعارض نقش یک  از تعهدات خود را ترجیح دهند. اینجاست که زنان به دمایت های خانو

همسر، به طور ویژه نیاز دارند. سازمان هم خود با ایجاد تسهیلات مهدکودک، ساعات کاری شناور و دورکاری و ملادظات بیشتر زنان 

 (.1931برای ماموریت ها و سفرهای کاری م  تواند به این امر کمک کند )هزارجریب  و پیله وری، 

 
 وضعیت مدیریت زنان در سازمان های ایران -4

یرا دضور زنان در رده های مدیریت چشمگیرتر شده است و ورود آنان به رده های بالای سازمان  مسائل بسیاری را با خود به اخ

همراه داشته است. با وجود اینکه تعداد زنان در نیروی کار رو به افزایش است اما پیشرفت آنها در مشاغل مدیریت  محسوس نبوده 

یقات انجام شده برای شناخت برتری مردان در مدیریت، وجه تمایزی را برای مدیر بودن انحصاری است. این در دال  است که تحق

مردان قائل نیست. پژوهش ها نشان م  دهد مدیریت آینده نیازمند استفاده بیشتر و کارآمد از نیروی بالقوه زنان در مدیریت است 

 (.1930)سلیمان پورعمران و همکاران، 

ها، زنان معمولا به پست های  منصوب شده اند که ناگزیر بوده اند کارهای تکراری انجام دهند و پست های   درطول تاریخ سازمان

در سطوح پایین داشته باشند. بیشتر آنها در پست های ستادی و به مثابه دستیار مدیران صف  انجام وظیفه کرده اند و به ندرت 

(. به طوری که به نظر م  رسد توانای  های آنها نادیده 1937)بابای  ردیم آبادی،  مسئولیت های مدیران صف  را بر عهده داشته اند

 گرفته شده است. بنابراین در ارتباط با دضور و یا عدم دضور زنان در پست های مدیریت  سوالات زیر ایجاد م  شود:

ه پرورش دهندگان نسل آینده تاثیر چرا با وجود اینکه نیم  از جمعیت جامعه از زنان تشکیل شده است و آنان به منزل -

 کماکان دضور آنها در جامعه نادیده گرفته م  شود؟، بسیار شگرفت  بر توسعه همه جانبه و پایدار دارند

چرا با توجه به اینکه آمارها نشان م  دهد در سال های اخیر دضور و مشارکت زنان در دوزه های متفاوت افزایش  -

 رشدی در تصدی زنان در مسئولیت های سطح بالاتر مشاهده نشده است؟ در بعد کیف  چندان، یافته است

به طور معمول از توان و تمایل کاف  جهت پذیرش مسئولیت ، با وجود بهره مندی از تحصیلات و تجربه کاف ، چرا زنان -

 و پست های دساس برخوردار نیستند؟

یک  از پژوهش ها، درقالب فرضیه های ، اسناد ناتوان  به خانم  در مطالعات انجام شده تا کنون، این نتایج بدست آمده است: در

(. هم 1932ها و جدی تلق  نشدن آنها به مثابه یک  از عوامل موثر بر کاهش فرصت شغل  زنان تلق  شده است )داوری و رضا زاده، 

رست خانوار، ملادظه شده است که عوامل  چنین با بررس  تاثیر چهار بعد اقتصادی، اجتماع ، سیاس  و روان  در توانمندی زنان سرپ

چون فقر اقتصادی، نگرش منف  نسبت به نقش زنان، عدم مشارکت در امور اجتماع ، عدم مشارکت سیاس ، عدم مبارزه برای کسب 

زارع ) دقوق برابر با مردان، نداشتن عزت نفس، خود اثربخش ، استقلال کاری و ادساس قدرت، باعث کاهش توانمندی زنان شده است

(. هم چنین ادعا شده است عدم دضور زنان در پست های مدیریت  اجرای ، به دلیل نداشتن مهارت مدیریت  نیست، 1990و فرهادی، 

بلکه ناش  از عوامل محیط  و شرایط فرهنگ  یا فرهنگ سازمان  داکم بر سازمان های شدیدا مردسالار است )آزادان و همکاران، 

ای بسیاری از زنان را از بالا رفتن به سوی مناسب مدیریت  و رهبری ت دیگری نشان م  دهد سقف شیشه(. هم چنین مطالعا1931

  .باز م  دارد

 

 توانمندسازی و توانمندسازی زنان -5
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از توانمندسازی تعاریف متعددی ارائه شده است. در ادبیات مربوطه برای تعریف این مفهوم به گستره ای وسیع از مفاهیم  نظیر 

دق انتخاب، کنترل داشتن و دسترس  به منابع و ادساس استقلال، اعتماد به نفس و غیره اشاره شده است)شکوری و همکاران، 

(. توانمندسازی اصطلاد  است برای توصیف هموارکردن راه خود یا دیگران برای تلاش در جهت دستیاب  به اهداف شخص . 1992

 ز توسعه فردی دست یابند که به آن ها امکان انتخاب بر اساس خواسته های خود را بدهد. توانمندسازی یعن  مردم باید به سطح  ا

 (:1992توانمندسازی زنان به این معن  است که)کتاب  و همکاران، 

 آن ها بر شرم ب  مورد خود فائق آیند. -

 کردار و گفتارشان داک  از اعتماد به نفس و اطمینان خاطر باشد. -

 ح و شناخت واقع  خویشتن باشند.قادر به ارزیاب  صحی -

 به استعدادها و محدودیت های درون  خویش آگاه باشند. -

 قدرت رویاروی  با دشواری ها را داشته باشند و در رفع آن ها بکوشند. -

 از اهداف مورد نظر و توان عمل  ساختن آن شناخت  دقیق داشته باشند. -

 ر باشند.از توانای  و قابلیت نیل به هدف های خویش برخوردا -

 .دست یابندبتوانند با افزایش توانمندی خویش به هدف های مورد نظر  -

طبق دیدگاه اگبومه، توانمندسازی زنان به معنای دست یاب  بیشتر زنان به منابع و کنترل بر زندگ  خود تعریف شده که موجب 

زایش عزت نفس زنان م  شود. از منظری دیگر، ادساس استقلال و اعتماد بنفس بیشتری در آن ها م  شود و این فرایند موجب اف

کند. این امر به رفع تبعیض میان زنان  توانا سازی یک زن به این مفهوم است که وی برای انجام برخ  از کارها، توانای  جمع  پیدا م

 (.1937زاده،گردد)عباسهای جنسیت  در جامعه موثر واقع م شود و یا در مقابله با تبعیضو مردان منجر م 

 

 مراحل توانمندسازی زنان -1

به اعتقاد پژوهشگران، تواناسازی اشاره به فرایندی دارد که ط  آن افراد نسبت به منافع خود آگاه گشته، شرایط  که آن ها را 

به آن، راه محدود نموده و از دق خود محروم م  سازد را شناسای  نمایند. افراد پس از شناخت دقوق خود و شناسای  موانع رسیدن 

 (.1990های  را اتخاذ نمایند تا بدون پایمال کردن دقوق دیگران کنترل بیشتری بر زندگ  خود داشته باشند)مهران، 

وی معتقد است برای توانمندسازی زنان باید پنج مردله را که به ترتیب شامل رفاه، دسترس ، آگاه ، مشارکت و کنترل م  

 (.1931باشد، ط  کرد)کلدی و سلحشوری، 

در این مردله رفاه مادی زنان مانند تغذیه و درآمد بررس  م  شود. در این مردله از توانمندسازی، رفع تبعیض بین زنان و  رفاه:

 مردان مدنظر قرار م  گیرد.

که  در این مردله زنان باید به عوامل تولید )زمین، کار و سرمایه(، کارهای مولد درآمد، خدمات آموزش مهارت زا دسترسی:

 استخدام و تولید را ممکن م  سازد و دت  محصول و دسترنج خود دسترس  داشته باشند.

در این مردله زنان باید تشخیص دهند که مشکلات آن ها ناش  از کمبودهای شخص  شان نیست، بلکه نشات گرفته از  آگاهی:

 فهوم به معنای باور داشتن برابری است.نقش های جنسیت  مربوط به فرهنگ بوده و قابل تغییر است. آگاه  در این م

در این مردله زنان در تمام برنامه های مربوط به خود شرکت م  کنند. مشارکت آن ها باید با تعداد و شمار آنها در  مشارکت:

 جامعه متناسب باشد.

 که به معن  توازن قدرت میان زنان و مردان است. برابری در کنترل:

 

 یریتی و کارکنان در برخی از کشورهای اروپاییسهم زنان از مشاغل مد -1
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ر زنان در دوادث گوناگون است. امروزه که مبادث توسعه کشورهای جهان مطرح تاریخ جهان شاهد نقش بسیار عظیم و انکار ناپذی

م  باشد، نقش زنان در این فرایند به شدت مورد توجه قرار گرفته است. برگزاری جلسات، سمینارها و کنگره های متعدد در خصوص 

قت م  توان دریافت که برگزاری این گونه برنامه ها جایگاه زنان و نقش آنان در توسعه، دکایت از این موضوع دیات  دارد. با کم  د

نشان از موضوع نه چندان خوشایند دیگری نیز دارد و آن این است که تا کنون یا دست کم در سده های اخیر نقش زنان به عنوان 

های جنسیت  در زمینه  نیم  از جمعیت جهان در دال توسعه نادیده گرفته شده است. این امر نشان از وجود تبعیض ها و نابرابری

 (.1937های گوناگون سیاس ، اقتصادی، اجتماع  و غیره دارد )نصیری و همکاران، 

ارتقای زنان به پست های مدیریت در جامعه امروز بیش از پیش دائز اهمیت است . اشتغال زنان خصوصا در سطوح بالای مدیریت 

د شاخص های توسعه انسان  زنان، به تبع افزایش دانش و مهارت آنان و هم دارای پیامدهای مثبت  از قبیل کاهش میزان باروری، رش

چنین رشد فرهنگ عموم ، افزایش شاخص های بهداشت ، بهبود پیشرفت تحصیل  فرزندان زنان تحصیل کرده و ایجاد و تقویت 

 (. 1999ادساس امنیت م  باشد )میرکمال  و ناست  زای ، 

ت را تشکیل م  دهند و از لحاظ سطح داشن و توانای  ظرفیت های نهفته ای دارند، اما سهم اگرچه زنان بیش از نیم  از جمعی

شرکت در ایالت متحده آمریکا نشان م  دهد که تعداد  927ناچیزی در تصدی پست های مدیریت  دارند. مطالعات انجام شده در 

درصد افزایش یافته است. هم چنین بر اساس آمارها، تنها  1به آمریکای  در مشاغل مدیریت  م  باشند  -افرادی که با ملیت آفریقای 

را زنان تشکیل م  دهند  "فورچون"شرکت برتر معرف  شده توسط  077درصد از متصدیان مشاغل شرکت ها در 11ددود 

 (.  2772)اسچرمردوران، 

فزایش تعداد زنان دقوق بگیر در در طول دهه های گذشته تغییرات شرایط جمعیت شناخت  اجتماع  و اقتصادی منجر به ا 

این  ILOتحت عنوان  1330ای در گزارش  در سال سراسر دنیا شده است. دفتر بین الملل  کار نشان داد که شکستن سقف شیشه

 طای مانع  است که زنان با آن روبرو م  شوند و از پیشرفت آنان در محیروند در اکثر کشورهای دنیا در دال شتاب است. سقف شیشه

 (.1990های کاری جلوگیری م  شود. )میرغفوری، 

مطالعه ای که در پنج کشور، درصد مشاغل مدیریت  و درصد کارکنان را به تفکیک مورد بررس  قرار داده که نتایج این مطالعه 

 (.1937در جدول زیر نشان داده شده است) مقیم  و همکاران، 

 در برخی کشورهای اروپایی سهم زنان از مشاغل مدیریتی و کارکنان -6جدول 

 کشور
 مشاغل مدیریت  زنان 

 )درصد از کل(

 کارکنان زن 

 )درصد از کل(

 19 22 اتریش

 10 20 فنلاند

 10 92 نروژ

 17 29 سوئیس

 10 99 انگلستان

 

 ایپیامدهای سقف شیشه -1

م   ای شدند، نشانقربان  سقف شیشهیافته های داصل از مصادبه با بسیاری از زنان  که  :ایشیشهپیامدهای فردی سقف 

ای باعث م  شود زنان در مکان های بالای سازمان دضور ضعیف و ناکارآمدی را تجربه کنند که ممکن است دهد وجود سقف شیشه

ز افرصت آینده زنان را به طور فردی و یا گروه  تضعیف کند. پیامدهای فردی چنین وضعیت  عبارت اند از: ترک سازمان، استعفا 

شغل مدیریت و برگشت به شغل قبل ، کاهش انگیزه، افزایش استرس، عدم اعتماد به نفس و قوی تر شدن تعصبات کلیشه ای در 

 (1939مورد زنان)ضرغام  فر و بهبودی، 

ای هم چنین پیامدهای منف  سازمان  را نیز به همراه ناکارآمدی داصل از سقف شیشه :ایشیشهپیامدهای سازمانی سقف 

رد. این پیامدها عبارتند از: ناکارآمدی سازمان، کاهش بهره وری، افزایش جابجای  مدیران، کاهش تعهد سازمان  و انتصاب زنان به دا
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شغل های چالش . گاه  این پیامدها باعث م  شود هر سازمان  که مدیران ارشدش از زنان باشند، به عملکرد منف  و ناکارآمدی آن 

 سازمان فکر کنند.

 

 

 

 ایراه های شکستن سقف شیشه-2 

با توجه به بحث  که گذشت، به این نتیجه م  رسیم که زنان نه م  خواهند و نه م  توانند که برای همیشه در این موضع 

فرودست باق  بمانند و بدیه  است که از گذشته تا به امروز شمار بسیاری از ایشان برای رفع اینگونه تبعیض های جنسیت  تلاش 

رزشمندی را به عرصه ی دضور رسانده اند. در این زمینه سازمان بین الملل  کار نیز کوشش های  را به انجام رسانده اند که از های ا

آن جمله اند: آموزش، ایجاد شبکه های ارتباط ، اتخاذ سیاست های سازگار با مصالح خانوادگ ، اصلاح بعض  از قوانین استخدام ، 

قش و سهم اقتصادی رو به رشد زنان. هم چنین برای استفاده از سطوح مدیریت و تصمیم گیری باید افزایش آگاه  عموم  به ن

شرایط  فراهم نمود تا بانوان توانای  های خود را بشناسند. رسیدن به اهداف سازمان ها و پیرو آن رشد و توسعه هر چه بیشتر جوامع 

ان و مردان متخصص در عرصه عمل م  باشد. زنان نیز باید بدانند عل  رغم های گوناگون مستلزم دضور بهتر و بیشتر زندر زمینه

تلاش های صورت گرفته هنوز هم در سطح وسیع  از دوزه های عموم  تبعیض ها و تفکیک های جنسیت  فراوان  وجود دارند و 

اری زنان و البته مردان بسیاری را طلب برای رسیدن به برابری به معنای واقع  کلمه، راه بسیار دشواری در پیش است که دضور و ی

 (.1909کند)کریم ، م 

واژه جنسیت در قالب های مختلف  مورد استفاده قرار گرفته است تا به افراد کمک کند که جنبه های تعاملات کاری بین زنان و 

ع  خود را بهبود بخشند و دیدگاه های مردان را مورد بررس  قرار دهند. این موضع اغلب مورد توجه زنان بوده است تا موقعیت اجتما

جامعه را نسبت به جایگاه خود تغییر دهند. ساختارهای روابط و تعابیر در خصوص نقش زنان در فعالیت های اجتماع  و سازمان  با 

فادش  با  توجه به مولفه های فرهنگ ، طبقات اجتماع ، اعتقادات مذهب  و بسیاری دیگر از عوامل در جوامع مختلف، تفاوت های

هم دارند. بسیاری از صادبنظران به ویژه در آمریکا و انگستان به وجود اختلاف نظر در خصوص فعالیت زنان و مردان اعتقاد ندارند و 

بر این باورند که برداشت ها از نابرابری عمدتا از سوی زنان  مطرح م  شود که به دنبال اثبات این موضوع هستند که خود را با مردان 

 (.1339انند سازی نمایند)مارشال، هم

امروزه مدیریت زنان نه تنها در کشورهای در دال توسعه بلکه در کشورهای توسعه یافته نیز از مقوله های مهم  است که مورد 

توجه صادب نظران علوم مختلف قرار گرفته است و در سطح جهان  نیز سازمان های بین الملل  توجه ویژه به جایگاه زنان در 

کشورهای مختلف دارند. از این رو، همواره مقوله زنان و به ویژه مشارکت آنها در تصمیم گیری ها و مشاغل سطوح عال  مورد توجه 

بوده است. یک  از شاخص های مهم  که به عنوان معیار توسعه جنسیت  و نیز توانمندسازی زنان مورد توجه قرار م  گیرد، میزان 

(. با توجه به 1991ی های کلان کشور و هم چنین دضور آنها در پست های مدیریت  است)جعفرنژاد، مشارکت زنان در تصمیم گیر

مبادث بیان شده، عل  رغم برنامه ریزی های  که در این دوزه انجام شده است دضور زنان در پست های مدیریت  هنوز چشم گیر 

طوح مدیریت  با مسائل و مشکلات زیادی روبرو هستند. این نیست و به نظر م  آید که زنان در مسیر پیشرفت شغل  خود در س

موضوع نه تنها در کشورهای در دال توسعه، بلکه در کشورهای توسعه یافته نیز هنوز در دد یک مساله باق  مانده است و صادب 

 نظران نتوانسته اند آن گونه که باید و شاید پاسخ  برای آن بیابند.

 

 حضور زنان در مناصب مدیریتی های مختلف از عدمنگرش -69

 نگرش های مختلف درباره اینکه چرا زنان بیشتر در مناصب مدیریت  به کار گرفته نم  شوند به شرح زیر است: 
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اولین نگرش دیدگاه شخص گرا است. این دیدگاه دلیل محدود بودن پیشرفت شغل  زنان را در عوامل  م  داند که درون جنس 

دان معن  است که مشخصه ها و رفتارهای خاص  که توسط زنان انجام م  شود باعث عدم پیشرفت آنها م  مونث وجود دارد. این ب

شود. دومین نگرش، فرایند اجتماع  شدن فرهنگ  است. این فرایند زنان را به سوی کارهای درفه ای سوق م  دهد، نه مشاغل 

(. نگرش سوم، نگرش های منف  و قالب  1900است )رابرتسون، مدیریت . یعن  برای ساختار هر جنسیت ، یکسری مشاغل مناسب 

است که جامعه نسبت به زنان شاغل دارد. تحقیقات نشان م  دهد، اگرچه تعداد زنان در نیروی کار مخصوصا در دهه های اخیر 

نیست. زنان بعنوان نیم  از افزایش یافته است، اما این پیشرفت به هیچ وجه در زمینه افزایش آنها در مشاغل رده بالای سازمان 

 17سال گذشته ددود  17درصد از فعالیت های اختصاص  جامعه را بر عهده دارند. این سهم اندک ط   12جمعیت فعال کشور تنها 

سال اخیر تغییر محسوس   27درصد بوده است. این وضعیت به گونه ای پیش رفته که به گفته کارشناسان تعداد زنان شاغل در 

 ست و سهم آنها از تعداد بیکاران کشور دو برابر سهم آنان در کل اشتغال کشور است.نداشته ا

هم چنین طبق تحقیق دیگری که توسط فتح  انجام شده است، مهمترین عوامل عدم به کارگیری زنان در پست های مدیریت  

 (:1991به شرح زیر است)فتح ، 

 مسئولیت ها و محدودیت های خانوادگ  -

 نان نسبت به مردان در این عرصهتجربه کمتر ز -

 فراهم نبودن شرایط لازم در جامعه همچون نبود زنان در پست های  چون وزارت و غیره -

 وجود برخ  ویژگ  های جنسیت  زنان -

 عدم تمکین کارکنان از مافوق زن -

 اعتماد پایین تر زنان نسبت به مردان در این عرصه از نظر جمعیت نمونه. -

 

 بررسی نتایج تحقیق دیگرانپیشینه تحقیق و  -66

درصد از پست های بالای مدیریت  در بزرگترین  9انجام شد نشان م  دهد فقط  2771نتیجه تحقیق  که توسط کوتر در سال 

سازمان های جهان  در اختیار زنان است. با این دال، شانس دضور زنان در پست های بالای مدیریت  بسیار کمتر از مردان است. بر 

ای بیشتری در رده های بالای مدیریت  نمایان خواهد بود و شانس ین تحقیق هر چه سازمان ها بزرگتر شوند سقف شیشهاساس هم

 .(Cotter, 2001) زنان در سازمان های این چنین  به مراتب کمتر خواهد شد

ست های مدیریت اجرای  به انجام شد، نشان م  دهد عدم دضور زنان در پ 1991هم چنین نتیجه تحقیق اسفیدان  که درسال 

دلیل نداشتن مهارت مدیریت  نیست، بلکه ناش  از عوامل محیط  و شرایط فرهنگ  داکم بر سازمان است. در این تحقیق سقف 

ای یک  از مولفه های عوامل محیط  م  باشد که به خانم ها به علت جنسیت شان اجازه رشد و ترق  و کسب سکوهای شیشه

 (.1991م  دهد)اسفیدان ، مدیریت  بالا را ن

(، داک  از آن است که مدیران مرد با ویژگ  های مشابه یا دت  در وضعیت 2711نتایج تحقیق محققان دانشگاه کارولینای شمال)

ل اضعیف تر از زنان توانسته اند به سطوح مدیریت  ارتقا یابند ول  به زنان به دید زن بودنشان، نگاه خاص نشده بود و هم چنین ادتم

اینکه مردان برای تصدی پست های مدیریت  پذیرفته شوند، زیاد بوده است و نگرش جنسیت  به مدیریت در ادراز این پست وجود 

داشته و تبعیض جنسیت  در استخدام بازار کار موج م  زند. دراین تحقیق مشخص م  شود که تلاش برای کسب شایستگ  های 

ان در بهبود وضعیت آنان موثر به نظر نم  رسد و زنان عل  رغم توانای  هنوز در موقعیت های تحصیل  و آموزش  برابر با مردان چند

 مدیریت  و به ویژه درسطوح تصمیم گیری دضور ندارند و با مشکلات بیشتری برای یافتن کار مواجه هستند.

ارتقای شغل  زنان به سطوح مدیریت،  انجام شد، نشان م  دهد یک  از موانع 1331بر اساس تحقیق کادیر آدینگر که در سال 

کلیشه ها و تعصبات منف  و باورهای غلط و پیش داوری ها علیه زنان است و باور نادرست  که زنان در امر مدیریت، نظارت یا سرپرست  

ن گیری، قانو ضعیف تری را اعمال م  کنند از دلایل عدم موفقیت زنان برای دضور در مشاغل و مدیریت سطح بالا و مراجع تصمیم

 گذاری و سیاست گذاری است.
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انجام شد، زنان توانای  ها و شایستگ  های خود را نادیده م   1990بر اساس نتایج تحقیق دیگری که توسط فرج  در سال 

ند ی ندارگیرند و به توانمندیهای خود واقف نبوده، به توانای  های خود برای ادراز پست های مدیریت ، باور نداشته و دس خودباور

که یک  از موانع موجود برای ادراز پست های مدیریت  توسط زنان، نگرش زنان نسبت به توانای  های خود بوده است که خودشان را 

 شایسته و مناسب رهبری در سازمان ها م  بینند.

یری م  کند دو جنبه های جنسیت  از صعود زنان به نردبان سازمان  جلوگ(، در تحقیق چگونه کلیشه2771مادلین هیلمن)

توصیف  و تجویزی را مشخص کرده و اینکه چگونه آنها هر یک با تبعیض جنس  در ارزیاب  نقش دارند  –متفاوت کلیشه های جنس  

را سنجیده است. نتایج این دو جنبه کلیشه های جنسیت  را در تشکیلات سازمان  بررس  و مشاهده شد که چگونه م  توان روند 

را به صورت بالقوه خنث  کرد و از رسیدن آن ها به سطوح بالاتر مشاغل سازمان  نیز جلوگیری نمود. به عنوان مثال، پیشرفت زنان 

جنبه تجویزی کلیشه های جنس ، تبعیض جنس  را از نوع متفاوت ترویج م  کند. آنچه زنان به عنوان یک گروه باید باشند، جنبه 

شایسته بودن و موفق شدن در محیط مردانه را ثابت م  کنند، این هنجار تجویزی را تجویزی کلیشه های جنس  است. زنان  که 

 نقض م  کنند و موجب رد این موضوع م  شوند.

 

 نتیجه گیری -69

مسئله مدیریت زنان در تمام کشورهای دنیا از مقوله های مهم  است که بسیار مورد توجه صادب نظران علوم مختلف قرار گرفته 

وامل ای یک سری عی بین الملل  نیز توجه  ویژه به جایگاه زنان در کشورهای مختلف دارند. بر اساس نظریه سقف شیشههاو سازمان

بر پیشرفت زنان تاثیرگذار هستند. این عوامل هر چند م  توانند مسیر افزایش توانای  های زنان را هموار سازند، ول  در بیشتر موارد 

ای بر بالای سر خواسته های آن ها قرار گرفته و از توانمندتر شدن آن ها و مانند سقف  نامرئ  و شیشهنقش بازدارنده ایفا م  کنند 

 ممانعت م  کنند. 

اگرچه بسیاری از تصمیم گیران و افراد جامعه به قابلیت و توان زنان جامعه در عرصه مدیریت  واقف اند اما به دلیل داکم بودن 

دارات مورد مطالعه، دت  در شرایط تخصص  برابر، برتری از آن مردان است. این امر نه به معنای نگرش جنسیت  درسازمان ها و ا

ناتوان  زنان در ایجاد ارتباط است و نه به معنای ب  توجه  همکاران مرد به آنها بلکه مسلما مردم با کسان  ارتباط برقرار م  کنند 

عامل اول در این زمینه به شمار م  آید، امکان ارتباط با مدیران زن خود به خود  که اشتراکات  با آنها داشته باشند و چون جنسیت،

کاهش پیدا م  کند. با این دال همه مشکلات مدیران زن و میزان موفقیت یا عدم موفقیت آنها به این نکات محدود نم  شوند. در 

ا را دچار مخمصه ای برای ارائه راهکار به زنان در مسیر بررس  اشتغال زنان به نکات و مسائل  بر م  خوریم که در شرایط فعل  م

زندگ  سعادتمندانه تر م  سازد. راه خروج از این مخمصه و تنگنا تغییر دیدگاه های تمام  اعضای جامعه نسبت به پاره ای از مسائل 

فتن راه دل های کارآمد و بدیع عاجز خواهیم است. زیرا مادام که ما نتوانیم نگاه خود را به مسائل دگرگون سازیم، از درک موقعیت و یا

ماند و در دور باطل سرگردان  در بازار کار و خانه نشین  زنان باق  خواهیم ماند. در این دالت نه تنها زنان از رشد و تکامل  که 

 ب  بهره خواهد ماند.استحقاق آن را دارند محروم م  مانند، بلکه کل جامعه انسان  از مزایای دضور کامل و تمام عیار زنان 

از مبادث مطرح شده نتیجه م  شود که ظرفیت های زنان به عنوان نیم  از جمعیت جوان و فعال جامعه به درست  شناخته، به 

کارگیری و جذب نشده است و درصد بالای ورود زنان به دانشگاه ها و مراکز آموزش عال  به عنوان نیروی  غیرقابل اغماض و واقعیت  

و انکارناپذیر در عرصه برنامه ها و مدیریت کلان باید مدنظر قرار گیرد. ب  تردید استفاده از استعدادها و خلاقیت های زنان در  توانمند

 مسیر تعال  اجتماع م  تواند شتاب بیشتری به توسعه کشور داده و در آبادان  و پیشرفت آن نقش بسزای  دارد.

ن و مشارکت کامل بر پایه برابری در همه زمینه ها از جمله در فرایند تصمیم گیری و به عبارت دیگر امروزه توانمندسازی زنا

مدیریت جامعه یک  از پیش نیازهای توسعه پایدار م  باشد که کشور ما سخت بدان نیازمند است. در جوامع  که هنوز تعادل مطلوب 

اع  و فرهنگ  فراهم نشده است و فرصت منصفانه بروز خلاقیت و قابل قبول مشارکت عادلانه زن و مرد درفعالیت های اقتصادی، اجتم

و استعداد انسان ها برقرار نگردیده است، توسعه پایدار به سخت  اتفاق م  افتد. بنابراین رسیدن به اهداف هرسازمان و در نهایت 

م  باشد. سازمان ها باید از زنان و مردان رسیدن به توسعه اقتصادی و اجتماع  هر کشوری، درگرو استفاده بهینه از نیروی انسان  آن 

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

www.SID.ir


 
 6921 ، دی92پیاپی: ، دهسال سوم، شماره 

 

20 

ای را از میان بردارند. باورهای مربوط به نقش های جنسیت ، یک  از اساس  ترین عوامل  است متخصص استفاده کرده و سقف شیشه

تقاعد م  شوند که مانع دضور زنان در جامعه م  شود. بر اساس این باورها، نقش دست دوم زنان ترویج م  شود و دت  خود آنان م

 که نباید وظایف اصل  و اولیه را در جامعه عهده دار شوند.

به عنوان نتیجه گیری، زنان به سه روش م  توانند راه پذیرش نقش های مدیریت  را بر خود هموار کنند. در مردله اول زنان باید 

ی مدیریت ، دساسیت به دقوق و خواسته های منطق  تا م  توانند خود را توانمند کنند. راه دوم برای هموار سازی پذیرش نقش ها

است. زنان باید ضمن نشان دادن دساسیت به مسائل خود تلاش کنند که از طریق قانون  و منطق  مطالبات خود را مطرح و پیگیری 

ازند و علاوه بر این خلق کنند. راه سوم کارآفرین  است. زنان باید خود را آماده شناخت و فرصت های تازه برای مشارکت در اجتماع س

فرصت های جدید را نیز پیگیری کنند. با توجه به مشکلات اقتصادی که م  تواند یک  از موانع دضور زنان در پست های مدیریت  

 بباشد، بدون دستیاب  به فرصت های جدید امکان بروز توانای  خود را نخواهند یافت. با تمام این مبادث، زنان مدرن و آگاه در قال

تشکل ها و نهادهای زنان در دال سازمانده  خود هستند. با وجود محدودیت ها و دست تنگ  ها، زنان برای ایجاد بهبودی در وضعیت 

دقوق ، اجتماع  خودشان تلاش م  کنند و از هر امکان و فرصت  برای آگاه سازی نسبت به دقوق شان در زندگ  شخص  و 

 اجتماع  بهره م  گیرند.

 

 هاداتپیشن -69

 با توجه به نتایج داصله، پیشنهادات زیر م  توانند اثر بخش باشند:

نبود شرایط برابر و نگرش های سنت  مانع ارتقای آنان درسازمان است. لذا سازمان ها برای بهره ، از نظر مدیران زن -

ن ارزش های محوری مانند رفع برداری از این نیروی سرشار باید تعدیل نگر شها را در دستور کار خود قرار داده و تبیی

 تبعیض ها را دارا باشد.

ریشه بسیاری از مسائل برای عدم دضور زنان در مشاغل مدیریت  به باورهای فرهنگ  مربوط م  شود. برای تغییر این  -

به رهبران و رسانه یاری جست. رسانه ها با برخورد یکسان و ، باورها و دیدگاههای کلیشه ای باید از سیاست مداران

 به جایگاه زنان در جامعه اعتلا بخشیده و استعدادهای آنان را نمایان م  سازد.، دور از تبعیض

به منظور تقویت ایده های خلاقانه ، م  تواند باعث کاهش ایده های خلاقانه زنان شود ایشیشهاز آنجا که وجود سقف  -

تقای پست سازمان  برای زنان شاغل در نظر تشویق و به خصوص ار، پاداش ده ، زنان مکانیزم های مناسب مانند

 گرفته شود.

سمینارها و کارگروه های راجع به خودپنداره و نتایج مفید داصل از خودپنداره قوی برگزار شود و در این ، کلاس ها -

 وند.شو متدها و روش های مقابله با موانع ارتقا به پست های مدیریت  آشنا  ایشیشهکلاس ها کارکنان با مفهوم سقف 

فرهنگ  و ورزش  وزارت آموزش و پرورش جهت تقویت خودپنداره دختران و توسعه ، توسعه برنامه های اجتماع  -

 مهارت های مدیریت  آنان در دستور کار قرار گیرد.

برنامه ریزی و سیاست گذاری متولیان امور برای سهمیه بندی متناسب و عادلانه )زن و مرد( در جذب و آزمون های  -

 ، از دیگر اقدامات م  تواند باشد.ام  مشاغل مختلفاستخد

 ایجاد و دمایت های مادی و معنوی از تشکل ها و سازما های اجتماع  و اقتصادی زنان در شهر و روستا -

 نقش ها و جایگاه زنان در ابعاد مختلف توسعه مل ، با محوریت فعالیت ها یبرگزاری همایش مل  و منطقه ا -

 

 منابع

 .13: 21ای، فصلنامه عصر کیفیت، شماره (، شکستن سقف شیشه1937) ههشیعه زاده، ال .1

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

www.SID.ir


 تخصصی شباک-ماهنامه علمی
 

 

29 

ــفیدان ، محمد ردیم ) .2 ــماره  1991اس ــتیاب  زنان ب هپســت های مدیریت، فصــلنامه پژوهش زنان، ش ، 1، دوره 1(، موانع دس

 .97ص

انه های مستقر در تهران. (، بررس  موانع دضور زنان در پست های مدیریت  قوه مجریه وزارت خ 1991اسفیدان ، محمد ردیم)  .9

 پایان نامه کارشناس  ارشد، دانشکده مدیریت دانشگاه تهران.

ای، بررســ  عوامل موثر بر دســتیاب  زنان به پســت های کلیدی، ترجمه مهذب (، ســقف شــیشــه1991آدینگر، کاردل، کادیر) .1

 دسینیان، تهران، انتشارات بهنام.

 ر پست های مدیریت .(، مشکلات شغل  زنان د1999پورکیان ، مسعود) .0

 .01-07: 30ای، مانع رشد زنان، تدبیر، شماره (، سقف شیشه1909چهاربالش، مریم) .2

ای در ســازمان توســعه برق ایران، پایان نامه (، بررســ  تاثیر ســلطه زبان مردانه بر ایجاد ســقف شــیشــه1990زهرئ ، ســپیده) .0

 .90-39کارشناس  ارشد، دانشکده مدیریت، دانشگاه تهران: 

ای بر کاهش توانمندی زنان در سازمان توسعه برق ایران، پایان نامه کارشناس      (، بررس  تاثیر سقف شیشه    1990ج ، بهاره)فر .9

 ارشد، دانشکده مدیریت، دانشگاه تهران.

 (، شناسای  موانع اجتماع  دستیاب  کارکنان زن بانک مل  شهر تهران به موقعیت     1931هزارجریب ، جعفر و پیله وری، اعظم) .3

 .09-93: 2، شماره 17های مدیریت ، زن در توسعه و سیاست، دوره 

ای و تاثیر آن (، وضعیت سقف شیشه     1931آزادان، مهدی؛ کوزه چیان، هاشم ؛ بشیری، مهدی ؛ نوروزی سید دسین ، رسول)       .17

شرق ، پژوهش های فیزیولوژی و مدیریت د       ش  آذربایجان  سازمان های ورز سازی زنان در   0ر ورزش، دوره بر کاهش توانمند

 .93-13شماره اول: 

 .22-90: 9(، کارآفرین  و تعاون زنان، فصلنامه پژوهش های تربیت ، شماره1990زارع، فاطمه و فرهادی، مریم) .11

ای نقش تلویزیون (، رسانه و سقف شیشه    1937ابراهیم پور، دبیب؛ مکبری، امیردسین؛ ریواز، داود و روشن دل اربطان ، طاهر)   .12

 .1-19: 2شماره  9ان به سطوح مدیریت  جامعه، فصلنامه مدیریت دولت ، دورهدر ارتقای زن

س )  .19 شه           1937بابای ردیم آبادی، عی شی سقف  ستراتژیک: سعه ا شغل  و تو سیر  سعه  (، م ای و زندگ  کاری کارکنان، مجله تو

 .07-01: 37مدیریت، شماره 

شبنم)  .11 سیاس  در آمریکا: عو   1937دادپرور،  امل موثر در محدودیت مشارکت، فصلنامه میثاق مدیران،   (، زنان در سطح نخبگان 

 .101-07:101و  13شماره 

(، موانع ارتقای زنان به پست های مدیریت میان  و عال  از دیدگاه دبیران زن  1999میرکمال ، سیدمحمد و ناست  زای ، ناصر)    .10

 .00-09: 0شاغل در آموزش و پرورش، مجله پژوهش های مدیریت عموم ، سال دوم، شماره 

 .22-21:03(، نگاه  به دضور زنان در مدیریت کلان کشور، مجله آیین، شماره 1999سرمدی، پرستو) .12

(، مولفه های توانمندی، زنان و تبیین عوامل موثر بر آنها، فصـلنامه  1992شـکوری، عل ؛ رفعت جاه، مریم و جعفری، معصـومه)   .10

 .0دوره  1پژوهش زنان، شماره

(، امید و رضایت از زندگ  و سلامت روان   1937ک ، مریم السادات؛ بدوی، فاطمه و بختیاری، آمنه) نصیری، بهاره؛ هاشم  فشار    .19

 در میان زنان در جمهوری ترکیه، پژوهشنامه علوم انسان  و مطالعات فرهنگ ، سال دوم، شماره دوم، پاییز و زمستان.

ها، راهکارها، اولین همایش علوم اجتماع ، علوم تربیت ، (، ارتقا جایگاه سازمان  زنان، چالش 1932محدث خالص ، سیده بهناز) .13

 روانشناس  و امنیت اجتماع  ایران.

ای در اثربخش  نیرویاب  در  (، تاثیر راهبرد شکستن سقف شیشه     1932غفوری، معصومه؛ ناصری فر، سونا و ناصری، دمیدرضا)      .27

 دستاوردهای نوین در علوم مدیریت و اقتصاد. مشهد، سومین همایش بین الملل  1بین کارکنا مدارس استثنای  نادیه 

(، شناسای  و رتبه بندی عامل های موثر در گماشته نشدن زنان به پست های بالای مدیریت       1990میرغفوری، سیددبیب الله)  .21

 .1در سازمان های دولت  استان یزد، مطالعات زنان، شماره

 ، جمهوری اسلام  ایران، تهران انتشارات راه دان.(، پژوهش نامه مدیریت1937مقیم ، سیدمحمد؛ رمضان، مجید) .22

(، توانمندسازی زنان سرپرست خانوار با تاکید بر راهکارهای بوم ، همایش مل  توانمندسازی با 1937عباس زاده، م و همکاران) .29

 رویکرد جهاد اقتصادی در کمیته امداد امام خمین .
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-97: 0، سال سوم شماره   1مشارکت در توسعه، ملجه پژوهش زنان، دور ه  (، توانمندسازی زنان برای  1992کتاب ، م و همکاران) .21

0. 

سلحشوری، پ)   .20 سعه اجتماع  ایران،     1931کلدی، ع   س  تاثیر دمایت اجتماع  بر توانمندسازی زنان، ملجه مطالعات تو (، برر

 .0-29: 1سال چهارم شماره 

 .03-90:32آموزش  ایران. فصلنامه تعلیم و تربیت، شماره (، بررس  روند تواناسازی دختران و زنان در نظام 1990مهران، گ) .22

 ، تهران، جهاد دانشگاه .PLS(، مدل سازی معادلات ساختاری با نرم افزار 1932داوری، عل  و رضازاده، آرش) .20

س ، لیلا؛ لبادی، زهرا و علیپور، ودیده)  .29 صلنام          1931الما صب مدیریت ، ف شین پروری زنان در منا شهای در جان شی سقف  ه (، 

 .31-9:110پژوهش های رهبری و مدیریت آموزش ، شماره

شیشه     1990فرج ، بهاره) .23 سقف  شناس       (، بررس  تاثیر  سازمان توسعه برق ایران، پایا نامه کار ای بر کاهش توانمندی زنان در 

 ارشد دانشکده مدیریت دانشکاه تربیت مدرس تهران.
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